



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista
Direção Geral
Diretoria de Administração e Planejamento
Coordenação de Contratos
Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122958 - www.ifmg.edu.br

Documento publicado no
Diário Oficial da União em
01/02/18

Seção nº 3 Pág. nº 40

Nome: Alba Z. Coli

Assinatura: [Assinatura]

TERMO ADITIVO Nº 01/2018 AO CONTRATO Nº 40/2016, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA E A EMPRESA ADCON - ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI.

Pelo presente instrumento, de um lado, o **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA**, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0006-87, com Sede à Avenida Primeiro de Junho, nº 1043, Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CEP nº 39705-000, doravante denominado **CONTRATANTE** ou **IFMG - Campus São João Evangelista**, neste ato representado por seu Diretor Geral José Roberto de Paula, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº M-2.775.736, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 521.024.676-00, residente e domiciliado à Rua Jaime Nunes de Miranda, nº 23, Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CP 39705-000, nomeado pela Portaria Nº 1.329 de 22 de setembro de 2015, publicado no DOU de 23 de setembro de 2015, Seção 2, pag.19, e, de outro lado, a empresa **ADCON - ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 04.552.404/0001-49, estabelecida à Rua Maura, nº 803, Bairro Ipiranga, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 31160-260, neste ato representada pelo seu sócio proprietário, o Senhor Gimar Barcellos, brasileiro, divorciado, portador da Carteira de Identidade nº M-4.330.219, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 691.112.866-87, residente e domiciliado à Rua Maura, nº 803, Bairro Ipiranga, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 31160-260, tendo em vista o que consta no Processo nº 23208.00463/2016-DV e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017 e da Portaria nº 409, de 21 de dezembro de 2016, resolvem celebrar o presente Termo de Apostilamento, decorrente do Contrato nº 40/2016 oriundo do Pregão Eletrônico nº 22/2016 - IFMG, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 O presente termo aditivo tem como objeto a SUPRESSÃO de 02 (dois) postos de serviços de Monitor Externo 12x36h noturno e 01 (um) posto de Monitor Externo 40h/sem com adicional noturno.

1.2 A supressão acarreta um decréscimo de R\$ 129.354,96 (cento e vinte nove mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos) no valor global do contrato firmado entre as partes na data de 01/07/2016, que equivale a 3,89% do valor global inicial atualizado do contrato, observado os termos previstos em sua CLÁUSULA OITAVA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL e o limite estabelecido no art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/93, conforme tabela a seguir:

Nº Item (Contrato)	Nº Item (Cronograma)	Descrição do item	Qtde	Valor unit.	Valor posto mensal	Valor anual
13	5	Monitor Externo - 12x36h Noturno	2	R\$3.846,82	R\$7.693,64	R\$92.323,68
15	7	Monitor Externo - 40:00h C Ad Not 22:00 Às 00:00h	1	R\$3.085,94	R\$3.085,94	R\$37.031,28
Total da supressão			3			R\$129.354,96

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA SUPRESSÃO

2.1 O valor mensal do contrato, após a supressão, é R\$ 263.955,43 (duzentos e sessenta e três mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e três centavos) e o valor global do contrato após a supressão é R\$ 3.062.084,52 (três milhões, sessenta e dois mil, oitenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos).

2.2 Com a supressão, o contrato passa a vigor, a partir **11 de janeiro de 2018**, com os quantitativos e valores especificados na tabela a seguir:

CONTRATO 40/2016 - ADCON ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI						
ITEM (CONTRATO)	ITEM (CRONOGRAMA)	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	QUANT. POSTOS	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR GLOBAL MENSAL	VALOR GLOBAL ANUAL

1	1	AUX PROCES. ALIM. 40H/SEM - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	4	R\$3.340,96	R\$13.363,84	R\$160.366,08
2	2	AUXILIAR DE COZINHA - 44H/SEM - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	10	R\$3.005,86	R\$30.058,60	R\$360.703,20
3	10	ATENDENTE DIURNO - 12X36H	2	R\$4.294,21	R\$8.588,42	R\$103.061,04
4	11	ATENDENTE NOTURNO - 12X36H	2	R\$4.954,58	R\$9.909,16	R\$118.909,92
5	12	CAPINEIRO/TRAB. VOLANTE AGRIC/AGROP - 44H/SEM - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	16	R\$3.143,93	R\$50.302,88	R\$603.634,56
6	13	CAPINEIRO/TRAB. VOLANTE AGRIC/AGROP - 44H/SEM**SAZONAL P/ 03 MESES - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	4	R\$2.927,24	R\$11.708,96	R\$35.126,88
7	14	AUXILIAR ALMOXARIFE - 40H/SEM - ALMOXARIFADO - ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	1	R\$3.657,14	R\$3.657,14	R\$43.885,68
7A	14	AUXILIAR DE ALMOXARIFE - 40H/SEM - PATRIMÔNIO - SEM ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	1	R\$2.908,01	R\$2.908,01	R\$34.896,12
8	15	AUXILIAR DE JARDINAGEM - 40H/SEM - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	1	R\$3.349,63	R\$3.349,63	R\$40.195,56
9	16	AUXILIAR DE MARCENEIRO - 40H/SEM - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	1	R\$2.808,86	R\$2.808,86	R\$33.706,32
10	3	COPEIRO - 40H/SEM	2	R\$2.503,58	R\$5.007,16	R\$60.085,92
11	17	COSTUREIRA - 40H/SEM	0	R\$2.071,25	R\$0,00	R\$0,00
12	4	COZINHEIRO - 44H/SEM	3	R\$3.577,16	R\$10.731,48	R\$128.777,76
13	5	MONITOR EXTERNO - 12X36H NOTURNO	0	R\$3.846,82	R\$0,00	R\$0,00
14	6	MONITOR EXTERNO - 12X36H DIURNO	0	R\$3.406,37	R\$0,00	R\$0,00
15	7	MONITOR EXTERNO - 40:00H C AD NOT 22:00 ÀS 00:00H	0	R\$3.085,94	R\$0,00	R\$0,00
16	18	MOTOCICLISTA - 40H/SEM - ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	1	R\$3.501,58	R\$3.501,58	R\$42.018,96
17	19	TRATORISTA AGRÍCOLA - 44H/SEM - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	1	R\$3.778,91	R\$3.778,91	R\$45.346,92
18	20	PEDREIRO - 40H/SEM	1	R\$3.685,28	R\$3.685,28	R\$44.223,36
19	21	RECEPCIONISTA - 40H/SEM	3	R\$3.723,96	R\$11.171,88	R\$134.062,56
20	8	SUPERVISOR COZINHA - 40H/SEM - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	1	R\$4.234,60	R\$4.234,60	R\$50.815,20

20A	8	SUPERVISOR COZINHA - 40H/SEM - SEM ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	1	R\$3.821,03	R\$3.821,03	R\$45.852,36
21	9	SUPERVISOR FABRICAÇÃO ALIMENTOS - 40H/SEM - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	1	R\$4.234,60	R\$4.234,60	R\$50.815,20
22	22	VAQUEIRO - 44H/SEM - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	2	R\$3.064,10	R\$6.128,20	R\$73.538,40
23	23	AUX. LABORATÓRIO INFORMÁTICA - 40H/SEM	3	R\$4.118,20	R\$12.354,60	R\$148.255,20
24	24	AUX. SERV. MANUTENÇÃO EDIFICAÇÕES - 40H/SEM - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	1	R\$2.738,11	R\$2.738,11	R\$32.857,32
25	25	MOTORISTA - 44H/SEM	2	R\$5.286,24	R\$10.572,48	R\$126.869,76
26	26	ELETRICISTA - 40H/SEM - ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	1	R\$4.752,69	R\$4.752,69	R\$57.032,28
27	27	OFFICE-BOY/CONTÍNUO - 40H/SEM	2	R\$2.482,51	R\$4.965,02	R\$59.580,24
28	28	FAXINEIRO I - 40H/SEM	5	R\$2.485,47	R\$12.427,35	R\$149.128,20
29	29	FAXINEIRO - C/ AD. NOT. 22:00 ÀS 00:00 H - 40H/SEM	2	R\$2.580,79	R\$5.161,58	R\$61.938,96
30	30	FAXINEIRO II - 40H/SEM - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	4	R\$3.306,14	R\$13.224,56	R\$158.694,72
TOTAL DOS SERVIÇOS			78		R\$259.146,61	R\$3.004.378,68
MOTORISTA - ESTIMATIVA (DIÁRIA/HE/NA)			2	R\$2.404,41	R\$4.808,82	R\$57.705,84
TOTAL DOS SERVIÇOS + ESTIMATIVAS DIÁRIAS					R\$263.955,43	R\$3.062.084,52

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1 O presente termo aditivo decorre de autorização da CONTRATANTE e encontra amparo legal no artigo 65, § 1º, da Lei n.º 8.666/93., com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RETIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

4.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

E, por estarem justos e contratados, depois de lido e achados conforme, as partes, a seguir, firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas, e arquivado no IFMG, conforme dispõe o art. 60 da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores.

São João Evangelista, 30 de janeiro de 2018.



Documento assinado eletronicamente por **Ilzo Ilzodino da Silva Borges, Procurador Federal**, em 31/01/2018, às 11:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Paulo Modesto de Campos, Diretor Geral Substituto**, em 31/01/2018, às 11:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **GIMAR BARCELLOS, Usuário Externo**, em 01/02/2018, às 10:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0006338** e o código CRC **B8F829BE**.



Ata 135/2017, Jat Plastic Industria e Comercio de Brindes e Embalagens EIRELI - EPP, RS 12.186,40; Ata 136/2017, DAGEAL - Comercio de Material de Escritório LTDA - ME, RS 15.270,91; Ata 137/2017, Click Digital Servicos LTDA - ME, RS 17.538,00; Ata 138/2017, Fratelli Comercio de Maquinas e Equipamentos EIRELI - EPP, RS 7.719,90; Ata 139/2017, Maria Antônia de Souza Comercio - ME, RS 50.185,15; Ata 140/2017, Comercial Moreira & Martins LTDA - ME, RS 18.106,80; Ata 141/2017, Gleisson Sampaio Silva 14064579739, RS 231.485,00; Ata 142/2017, Inlabel Soluções em Rótulos Adesivos EIRELI - EPP, RS 7.840,00; Ata 143/2017, Fixlabel Etiquetas e Rótulos EIRELI - EPP, RS 2.791,10; Ata 145/2017, Vitalix Papeis EIRELI - ME, RS 11.741,50; Ata 146/2017, Máximo Distribuidora LTDA - EPP, RS 138.904,35; Ata 147/2017, Helio Masashi Saito & CIA LTDA - EPP, RS 30.801,20; Ata 148/2017, Oranzieri Distribuidora LTDA - ME, RS 141,00. Vigência das Atas: 05/05/2017 a 04/05/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 161/2015
Nº Processo: 232080011622015DV
PREGÃO SISPP Nº 97/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado: GENTE SEGURADORA SA - Objeto: Prorrogação do Contrato 161/2015 de 20/01/2018 até 19/04/2018. Fundamento Legal: Lei 10520/02, Lei 8666/93, Pregão 97/2015. Vigência: 20/01/2018 a 19/04/2018. Valor Total: R\$35.077,80. Fonte: 100000000 - 2018NE800030. Data de Assinatura: 20/01/2018.

(SICON - 01/02/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158122

Número do Contrato: 208/2014
Nº Processo: 23208004782013DV
CONCORRÊNCIA SRP Nº 3/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CNPJ Contratado: 02928194000115. Contratado: C & P ARQUITETURA LTDA - EPP - Objeto: Supressão de RS 24,67% do valor inicial do contrato, observando o limite do art. 65, parágrafo 1º, da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data de Assinatura: 23/10/2017.

(SICON - 01/02/2018) 158122-26409-2018NE800027

AVISO CONCORRÊNCIA Nº 1/2017 - UASG: 155645

Nº Processo: 23713.000110/2017-97. Objeto: Concessão de área para fins comerciais no ramo de cantina/lanchonete/restaurante em área do IFMG - Campus Ribeirão das Neves, na cidade de Ribeirão das Neves -MG, conforme condições e exigências impostas no Edital e seus Anexos. Edital disponível a partir do dia 02/02/2018 de 08h00 as 11h00 e de 13h00 no IFMG - Ribeirão das Neves, no endereço: Rua Taobairas, 169, Bairro Sevilha, Ribeirão das Neves /MG ou pelo site www.ifmg.edu.br. Entrega dos envelopes de habilitação e proposta de preços: até o dia 07/03/2018 às 09h:00, e abertura das propostas, no dia 07/03/2017, às 09h:30, ambos no setor de compras do IFMG - Ribeirão das Neves, no endereço acima mencionado.

Em 1º de fevereiro de 2018
PHILIPPE FIORAVANTE DA SILVA
Presidente da CPL

CAMPUS CONGONHAS

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 001/2018 ao Contrato nº 003/2017. Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 03/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS, CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratado: MARCELO DOS REIS DAS CHAGAS. CPF: 107.416.846-16. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 003/2017 até 31 de julho de 2018. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 31/01/2018 a 31/07/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: JOEL DONIZETE MARTINS - Diretor Geral - Contratante; MARCELO DOS REIS DAS CHAGAS - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 30/01/2018.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 00040/2016, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE EDUC.CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 2320800463/2016DV
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado: ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Supressão de 02 (dois) postos de serviço de Monitor Externo 12x36h noturno e 01 (um) posto de Monitor Externo 40h/sem com adicional noturno. Tal alteração acarreta diminuição de R\$129.354,96 (cento e vinte e nove mil trezentos e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos) no valor global do contrato, que equivale a 3,89% do valor inicial atual-

lizado do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002 com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Valor Total: R\$129.354,96. Fonte: 112000000 - 2017NE800135. Fonte: 100000000 - 2017NE800136. Fonte: 100000000 - 2017NE800137. Data de Assinatura: 01/02/2018.

(SICON - 01/02/2018) 158476-26409-2017NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2017 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000498201766.
PREGÃO SRP Nº 42/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CNPJ Contratado: 10943658000190. Contratado: R & D CONSTRUTORA LTDA - ME - Objeto: Contratação de Serviços de Instalação com fornecimento de material de divisórias, brises, forro de PVC e porta giro. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/2002 e Lei 8078/90. Vigência: 14/12/2017 a 14/12/2018. Valor Total: R\$79.476,00. Fonte: 250026410 - 2017NE800518. Data de Assinatura: 14/12/2017.

(SICON - 01/02/2018) 158377-26410-2018NE800009

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 88 publicadas no DOU nº 19, de 26 de janeiro de 2018, Seção 2, página 22, onde se lê: "I - Exonerar, a pedido, a contar de 22/01/2017, BRUNO PELLIZZARO DIAS AFONSO, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, do cargo de Diretor do Departamento de Administração e Planejamento, Código CD-4, Campus Araçuaí", leia-se: "I - Exonerar, a pedido, a contar de 22/01/2018, BRUNO PELLIZZARO DIAS AFONSO, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, do cargo de Diretor do Departamento de Administração e Planejamento, Código CD-4, Campus Araçuaí".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO Nº 12/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 04/01/2018, "Entrega das Propostas: a partir de 19/01/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/02/2018, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de natureza continuada de apoio administrativo e operacional.

ELISANGELA MARIA DE BRITO PEREIRA
Pregoeira

(SIDECE - 01/02/2018) 158308-26416-2017NE800070

CAMPUS DE BRAGANÇA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2018 - UASG 158506

Nº Processo: 23051001877201855. Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de energia elétrica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Contratação de empresa especializada em fornecimento de energia elétrica Declaração de Dispensa em 26/01/2018. RODRIGO PEREIRA BARATA. Diretor Administrativo. Retificação em 26/01/2018. DANILO SILVEIRA DA CUNHA. Diretor Geral. Valor Global: R\$ 550.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.895.728/0001-80 CENTRAISELETRICAS DO PARA S.A. - CELPA.

(SIDECE - 01/02/2018) 158506-26416-2017NE800001

CAMPUS DE TUCURUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158481

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 23051027924201718
PREGÃO SISPP Nº 37/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de gerenciamento de frota de veículos oficiais, a serem realizados pelo Campus Tucuruí-IPA. Fundamento Legal: LEI 8666/93. Vigência: 13/01/2018 a 12/01/2019. Data de Assinatura: 13/01/2018.

(SICON - 01/02/2018) 158481-26416-2018NE800033

CAMPUS ANANINDEUA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158135

Número do Contrato: 00002/2016, subrogado pelaUASG: 158135 - INST.FED.DE EDUC.CIENC E TEC.DO PARA.
Nº Processo: 23051011398201502.
PREGÃO SRP Nº 21/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado: SARAM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA - ME. Objeto: A prorrogação por mais 12 meses ao Contrato nº 02/2016, cujo objeto é a contratação de condutor de veículos (motorista) para o IFPA Campus Ananindeua, nos termos previstos em sua cláusula segunda e base na Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 - Vigência: 01/02/2018 a 31/01/2019. Data de Assinatura: 31/01/2018.

(SICON - 01/02/2018) 156104-26416-2017NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 03/2018, CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Valéria Patricia Araújo Silva; OBJETO: prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Cabedelo; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D, I, Nível I, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 30/01/2018, Cicero Nicaio do Nascimento Lopes, pela Contratante, e Valéria Patricia Araújo Silva, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 04/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Priscilla Emmanuelle Formiga Pereira; OBJETO: prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Catolô do Rocha; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D, I, Nível I, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 01/02/2018, Cicero Nicaio do Nascimento Lopes, pela Contratante, e Priscilla Emmanuelle Formiga Pereira, Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO CAMPUS GARANHUNS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 151910

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 23359012723201672.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CNPJ Contratado: 05773360000140. Contratado: WORLNET TELECOM COMERCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAOE. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº11/2016 por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 61 Parágrafo Único da Lei 8.666/93. Vigência: 19/01/2018 a 19/01/2019. Data de Assinatura: 17/01/2018.

(SICON - 01/02/2018) 151910-26418-2018NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EDITAL Nº 1, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, CAMPUS FLORIANO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, torna público que estarão sendo realizadas inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação de Professor Substituto e/ou Temporário, por tempo determinado, para atender à necessidade temporária, nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/93 (DOU de 10/12/93), com as alterações da legislação posterior.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O processo seletivo será regido por este Edital, executado por comissão própria e supervisionado pela Diretoria de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - Campus Floriano, localizado à Rua Francisco Urquiza Machado, nº 462, bairro Campo Velho, CEP 64.808-475, Floriano, Piauí.

1.2. Todos os processos envolvidos na realização deste processo seletivo serão realizados na cidade de Floriano - PI, no Instituto Federal do Piauí - Campus Floriano.

1.3. O candidato selecionado estará subordinado ao Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União, das Autarquias e das Fundações Públicas Federais (Lei nº 8.112/1990), observando o disposto na lei nº 8745/93, e alterações posteriores.

2 DA ÁREA DE CONHECIMENTO, DO CURSO/DISCIPLINA, DO CÓDIGO, DO NÚMERO DE VAGAS, DO REGIME DE TRABALHO E DA HABILITAÇÃO EXIGIDA

